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Введение

Актуальность темы исследования. Изученность особенностей

финансовых рынков Гонконга и Макао слабая на русском языке. Также

практически не исследованыв русскоязычной литературе взаимосвязи

между ними и их место на мировом финансовом рынке, хотя в научной

литературе зарубежных стран к ним давно проявляют большой интерес.В КНР,

как и в России, до начала экономических преобразований финансовые

рынкифактически отсутствовали. Таким образом, с началом рыночных реформ

перед обеими странами встала задача создания национальных финансовых

рынков. В континентальном Китае построение финансовых рынков постоянно

находилось под пристальным государственным контролем, в то время как в

России основы рынка были заложены во многом стихийно. И в Гонконге и в

Макао финансовые рынки строятся более открыто и зрело. В силу этих причин,

исследование особенностей финансовых рынков Китая, характеристика их

модели, определение их количественных и качественных параметров, с

последующим сопоставлением с показателями российского рынка,

представляются важными с теоретической и практической точек зрения.

Изначально не переоценивая практической значимости сопоставления

особенности финансовых рынков Китая и России, необходимо признать

важность и актуальность опыта развития финансовых рынков КНР как

составной части общего курса экономических преобразований в Китае.
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Цель работы — выявление особенностей возникновения, развития и

вхождения финансовых рынков Гонконга и Макао, в экономику

континентальном Китае и в мировую экономику, учитывая специфику

экономического и финансового развития страны, и оценка перспектив создания

в Китае мирового финансового центра.

Для достижения заявленной цели в рамках исследования были поставлены

следующие задачи, формирующие структуру диссертационной работы:

·Выявить понятие и сущность финансовых рынков, их классификацию и

ключевые факторы.

·Установить этапы развития финансовых рынков Гонконга и Макао и

существующие положении.

·Определить особенности финансовых рынков Гонконга и Макао,

оценить преимущества и недостатки данных рынков, а также возможные

перспективы из развития.

·Определить причины и источники появления особенностей финансовых

рынков Гонконга и Макао и опыт для континентального Китая.

·Выявить место Гонконга и Макао намировых финансовых рынках, и

взаимосвязи между ними.

·Определить основные тенденции развития финансовых рынков Гонконга

и Макао на ближайшие годы.

Объектом исследования являются финансовые рынки Гонконга и Макао.

Предметом исследования финансовые отношения на рынках Гонконга и

Макао.
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Научная новизна диссертационного исследования состоит в

определении особенностей финансовых систем Гонконга и Аомыня, этапов и

тенденций их развития.

Ключевые слова: особенности, финансовые рынки, Гонконг, Макао,

континентальный Китай, этапы развития, источники, связи.

Keywords: features, financial markets, Hong Kong, Macao, Mainland China,

development stages, historical origins, contacts.
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Глава 1. Теоретические аспекты финансовых рынков

1.1 Понятие, сущность и функции финансовых рынков

Финансовый рынок - совокупность всех финансовых ресурсов в их

движении. Финансовый рынок -совокупность финансовых операций и

рыночных институтов, между которыми происходит торговля финансовыми

активами. Основными торгуемыми финансовыми активами являются

иностранная валюта, ценные бумаги, кредиты, депозиты, производные

инструменты. В роли основных посредников на этом рынке выступают

коммерческие банки, биржи, сберегательные институты, компании

коллективного инвестирования и др. Финансовый рынок - это механизм

перераспределения капитала между кредиторами и заемщиками при помощи

посредников на основе спроса и предложения на финансовые активы. На

практике представляет совокупность кредитно-финансовых институтов,

направляющих поток денежных средств от собственников кпосредниками

обратно.

В западной экономической литературе финансовые рынки определяют как

совокупность рыночных институтов, направляющих поток денежных средств от

сберегателя к заемщикам 1

1 ДоланЭ.Дж., Кэмпбелл К.Д. Деньги, банковское дело и денежно-кредитная политика. М. ;
СПб., 1993. 15 с.

. Американский экономист Фредерик Мишкин

финансовыми рынками называет рынки, на которых происходит перемещение

средств от тех людей, у которых наблюдается избыток средств, к тем, у кого их
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не хватает 2 . В Большом экономическом словаре финансовый рынок

определяется как рынок кратко-, средне- и долгосрочных кредитов, инвестиций,

ценных бумаг, вкладов и т.п. Финансовый рынок включает рынок капитала

(средне-, долго-срочные кредиты, ценные бумаги) и денежный рынок

(краткосрочные кредиты, ценные бумаги и т.п.). В результате перемещения

капиталов от кредиторов к заемщикам формируется финансовый рынок, на

котором осуществляется рыночное перераспределение свободных денежных

капиталов и сбережений между различными субъектами экономики путем

совершения сделок с финансовыми активами. В качестве финансовых активов

выступают деньги в наличной форме и в виде остатков на банковских счетах,

иностранная валюта, а также ценные бумаги и золото. Современный

финансовый рынок, - это сложный экономический механизм, при помощи

которого происходит перераспределение денежных средств между странами,

регионами и отраслями. На финансовом рынке определяются спрос и

предложение денежных средств и капиталов и формируются цены финансовых

активов3

О.А. Пузанкевич характеризует финансовый рынок как совокупность

экономических отношений, связанных с распределением финансовых ресурсов,

куплей-продажей временно свободных денежных средств и ценных бумаг.

Объектами отношений на финансовом рынке выступают денежно-кредитные

.

2 Мишкин Фр. С. Экономическая теория денег, банковского дела и финансовых рынков. М.,
1999. 24 с.
3 Деньги, кредит, банки / под ред. Г.Н. Белоглазовой. М. :Юрайт, 2007. 190-191 с.
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ресурсы и ценные бумаги.

Более широкоая трактовка понятия финансового рынка была дана в работе

В.В.Иванова "Современные финансовые рынки", вышедшей в 2014 г. В данной

работе, с функциональной точки зрения финансовой рынок можно

рассматривать как механизм, обеспечивающий мобилизицию, распределение и

перераспределение капитала между его участникам, предоставление

финансовых услуг на рыночных условиях. С правовой точки зрения

финансовый рынок принято расмматривать через призму установлений,

регламентирующих обращение финансовых инструментов, которые

обеспечивают мобилизицию, распределение и перераспределение капитала на

рыночных принципах. С институциональной точки зрения финансовый

рынок преимущественно рассматривается как совокупность инфраструктурных

институтов, осуществляющих торговлю финансовыми продуктами. Однако

состав этих институтов у различных авторов варьируется в зависимости от

функций финансового рынка, которые по их мнению являются приоритетными

среди основных.4

К общерыночным функциям следует отнести то, что финансовый рынок

обеспечивает взаимодействие продавца и покупателя, способствуя

продвижению свободных денежных средств от их владельцев к потребителям.

Функции финансового рынка достаточно разнообразны. Их можно условно

разделить на общерыночные, присущие любым видам рынков, и специфические,

характерные только для финансового рынка.

4 В.В.Иванов. Современные финансовые рынки, М.: Изд. Проспект, 2014.
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При этом особенностью финансового рынка является наличие большого

количества различных посредников, способствующих совершению сделок.

Финансовые посредники, обладая необходимыми профессиональными

знаниями, ориентируются в текущем состоянии конъюнктуры рынка, могут

квалифицированно оценить условия предложений на покупку и на продажу и в

короткие сроки обеспечить связь продавцов и покупателей. Финансовое

посредничество способствует ускорению совершения сделок и минимизации

затрат участников рынка, тем самым ускоряя оборот капитала в национальной

экономике и повышая эффективность использования денежных и материальных

ресурсов. Следует заметить, что излишнее количество финансовых посредников

удорожает стоимость транзакций и негативно отражается на конъюнктуре

рынка.

Также общерыночной следует считать ценовую функцию. На финансовом

рынке происходит формирование рыночных цен на финансовые инструменты и

услуги. Эти цены отражают, прежде всего, соотношение между спросом и

предложением. В некоторой степени цены на финансовом рынке находятся под

влиянием государственной денежно-кредитной политики, но это влияние нс

отменяет сам механизм ценообразования, который остается сугубо рыночным.

На финансовом рынке устанавливаются свои правила распространения

информации, правила торговли, порядок разрешения споров и т.п. Эти явления

отражают регулирующую функцию финансового рынка.

Помимо общерыночных функций, присущих рынку вообще, финансовый

рынок обладает некоторыми специфическими функциями.
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 Финансовый рынок мобилизует временно свободные денежные средства и

способствует превращению их в капитал. Важно отметить, что финансовый

рынок превращает в капитал общественные сбережения. Не истраченные на

текущее потребление денежные средства населения, предпринимателей и

государства приходят на финансовый рынок с целью не только их сохранения,

но и прироста, приумножения и получения прибыли. При этом отдельные

секторы финансового рынка могут дать очень высокую норму прибыли,

которую, как правило, сопровождает высокий уровень риска. Трансформация

сбережений в капитал позволяет использовать для роста общественного

производства те средства, которые могли бы лежать "в чулках" у населения или

не использоваться в деятельности предприятий, оседая "мертвым грузом" на их

расчетных счетах. Для этого временно свободные денежные средства должны

быть или размещены на депозитных банковских счетах, и тогда их вложением

занимается банк, или прямым образом использованы для приобретения

финансовых активов.

Финансовый рынок способствует эффективному распределению

аккумулированного капитала между потребителями. Рынок выявляет спрос на

конкретные виды финансовых активов и способствует его удовлетворению.

Эффективность распределения ресурсов обеспечивается рыночным механизмом

распределения: в первую очередь удовлетворяется спрос на инвестиции тех

хозяйствующих субъектов, которые могут обеспечить более высокий уровень

доходности инвестированного капитала. Перераспределение инвестиционных

потоков в высокодоходные сферы экономики способствует наращиванию
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производства конкретных видов продукции, повышая спрос этих товаров на

рынке и постепенно регулируя уровень цен. При этом оборотной стороной

"медали" доходности всегда является риск.

Вложения денег в финансовые активы в форме ценных бумаг в большинстве

случаев сопровождаются более высоким уровнем риска, чем тот, который

характерен для вложений денег на банковские счета. Риск заключается в том,

что ожидаемый доход от инвестиций не будет получен. Еще более высокий

уровень риска может выражаться в том, что в результате неудачных инвестиций

будет утрачен сам капитал. Риск берут на себя как владельцы финансовых

активов, так и эмитенты обязательств. Есть и еще одна категория участников

финансового рынка, которая берет на себя риск, - это профессиональные

игроки-спекулянты. Без них механизм современного финансового рынка не

существует. Дело в том, что финансовый рынок выработал свой собственный

механизм защиты от рисков. Этот механизм - операций хеджирования -

позволяет в условиях нестабильности рыночной конъюнктуры минимизировать

потери от неблагоприятного изменения цен. Суть операций хеджирования

состоит в покупке или заключении контрактов с фиксированными ценами с

отложенным сроком исполнения. Этим способом финансовый рынок реализует

еще одну свою специфическую функцию - минимизации финансовых и

коммерческих рисков. Такого рода операции постепенно получают все большее

распространение, делая рынок менее рискованным для его основных

участников - эмитентов и инвесторов и тем самым повышая для них

привлекательность финансового рынка. Эти риски берут на себя участники,
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специализирующиеся на сделках, которые могут принести как высокий доход,

так и убыток.

Выполняя свои функции, финансовый рынок в целом способствует

ускорению оборота капитала, активизирует экономический рост, создает

дополнительную прибыль и способствует увеличению национального дохода.

Следует также отметить, что увеличение доли операций с повышенным риском

может сделать рынок нестабильным и негативно отразиться на состоянии

экономики. Поэтому такое большое значение предается различным способам

регулирования рынка. В роли регуляторов рынка могут выступать как

государственные структуры, так и профессиональные сообщества его

участников.

1.2 Классификация финансовых рынков

Анализ функционирования финансовых рынков предполагает определенную

его сегментацию, расчленение, выделение отдельных функционирующих по

своим правилам рынков.В зависимости от целей анализа, а также от

особенностей развития отдельных сегментов финансового рынка в тех или

иных странах существуют разные подходы к классификации финансовых

рынков. На рис.1.1 приведена одна из возможных классификаций. Дадим

краткую характеристику приведенных на схеме рынков.
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Рис.1.1.

Классификация финансовых рынков*

*Составлено по: Ковалев В.В. Финансы, М.: Изд. Проспект, 2015. 133 с.

Валютный рынок — это рынок, на котором товарами являются объекты,

имеющие валютную ценность (иностранная валюта, ценные бумаги,

драгоценные металлы и др.).

Рынок золота — это сфера экономических отношений, связанных с

куплей-продажей золота как с целью накопления и пополнения золотого запаса

страны, так и для организации бизнеса и (или) промышленного потребления.

В основе наиболее общего деления финансовых рынков на рынки денежных

средств и рынки капитала лежит срок обращения соответствующих

финансовых инструментов. В практике развитых стран считается, что если срок

обращения финансового инструмента составляет менее года, то это инструмент

денежного рынка. Долгосрочные инструменты (свыше пяти лет) относятся к

рынку капитала. Имеется «пограничная область» от одного года до пяти лет,
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когда говорят о среднесрочных инструментах и рынках. В общем случае они

также относятся к рынку капитала.

В России разделение на краткосрочные и долгосрочные финансовые

инструменты несколько иное. К последним часто относят инструменты с

периодом обращения более полугода.

Примерами инструментов денежного рынка являются казначейские векселя,

банковские акцепты, депозитные сертификаты банков. К инструментам рынка

капитала, например, относятся долгосрочные облигации, акции, долгосрочные

ссуды.
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Глава 2 Развитие финансовых рынков Гонконга и Макао

2.1 Этапы развитиия финансовых рынков Гонконга

Развитие финансовых рынков Гонконга можно разделить на четыре этапа:

этап восстановления после окончания Второй мировой войны, когда рынок

недвижимости и индустриализации являлись факторами, которые

стимулировали развитие финансовых рынков в Гонконге. Второй этап - это

1970-е годы, когда финансовые рынки постепенно подходили к

интернационализации и на рынках постепенно устанавливалась

нормативно-правовая база и институциональная система. Третий этап - 80-е и

90-е годы, когда произошел экономический переход, и проводилась

систематическая и тщательная экономическая реформа. Четвертый этап - с 1997

г.после возвращения в Китай, Гонконг является эффективным центром

финансирования благодаря экономическому развитию в континентальном Китае.

Из опыта развития финансовых рынков Гонконга стоит заимствовать

прозрачную и высоко признанную международным обществом правовую

систему, высокую долю институционных инвесторов, льготную систему

налогообложения для физических лиц и учреждений.

(1) Этап восстановления после окончания Второй мировой войны

В начале послевоенного периода, банковское дело Гонконга оживилось по

мере развития и восстановления экономики. Банковская корпорация Гонконга и

Шанхая (HSBC), шедшая впереди всех, предоставила огромный кредит для
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благоустройства Гонконга, и предоставила финансирование многим фабрикам.

Именно с тех пор, банки в Гонконге начали финансировать промышленность и

операции покупки недвижимости, которые быстро развивались в то время, а до

этого банки в Гонконге финансировали только операции розничной торговли.

Это расширило перспективы банковского дела в Гонконге.

В то же время, из-за гражданской войны в континентальном Китае, многие

промышленные предприятия, имевшие большой капитал, переехали в Гонконг,

также в Гонконг хлынул непрерывный поток инвестиций и капитальных

вложений из Юго-Восточной Азии, ускоряя развитие промышленности

Гонконга. В Гонконге началась промышленная революция. С 50-х годов в

Гонконге произошел переход с торгового центра на процесс индустриализации,

экономика торговли постепенно переходила на торговлю продукцией с высокой

добавленной стоимостью.

В связи с быстрым развитием, повышались затраты на ресурсы для

промышленности, однако в то время рынок капитала в Гонконге был

малоразвитым, потому что сами банки являлись основными поставщиками

промышленного капитала. В то же время, сбережения Гонконга увеличились

благодаря быстрому росту национального дохода и склонности к сбережению

финансовых средств населения Гонконга. Оба этих фактора стимулировали

развитие банковского дела Гонконга. С середины 50-х годов 20 века, рынок

недвижимости, благодаря развитию промышленности и инвестициям,

стремительно расцвел. Рост рынка недвижимости вызвал спрос на денежные

средства, что стимулировало развитие банковского дела. Открывалось все
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больше новых банков (Таблица 2.1.). В 60-е годы по мере развития банковского

дела оживился денежный рынок Гонконга, включая в себя межбанковский

рынок и рынок краткосрочных векселей.

Таблица 2.1.

Банки и отделения банков 1954-1969 гг.*
Год Количество

лицензированных банков
Количество

филиалов банков
Количество

офисов
1954 94 3 97
1955 91 3 94
1956 86 4 90
1957 83 5 88
1958 81 8 89
1959 82 13 95
1960 86 38 124
1961 85 101 186
1962 92 121 213
1963 87 144 231
1964 88 204 292
1965 86 215 301
1966 76 242 318
1967 75 256 331
1968 75 274 349
1969 73 289 362

*Составлено по: Жао Юйчин. Банки и валюты в Гонконге // под ред.
Шанхайское издательство перевода, 1985.-13с.
[饶余庆：《香港的银行和货币》上海翻译出版公司. 1985. 13 页.]

Рынок акций Гонконга развивался сотню лет. Фондовая ассоциация

брокеров Гонконга была основана в 1891 году, что дало начало заключению

фондовых сделок. В 1921 году в Гонконге была основана "Ассоциация ценных

бумаг брокеров", после чего китайцы начали участвовать в торговле ценными

бумагами. В 1947 году "Ассоциация ценных бумаг брокеров" и фондовая биржа
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Гонконга объединились в ООО "Гонконгская фондовая биржа".

С 1950-х годов до начала 1960-х годов, начался рост гонконского фондового

рынка, который был связан с быстрым развитием рынка недвижимости. С 1954

по 1961 года, по всем районам Гонконга цена на землю выросла от2-х до 11 раз.

Норма прибылиот инвестиций в недвижимость достигла 15%-20% 5

Год

. Это

способствовало увеличению количества публичных компаний в сфере

недвижимости. В 1958 году, номинальная сумма заключённых сделок на

Гонконгской фондовой бирже составила 150 млн гонконгских долларов, а к

1960 году объём сделок достиг 876 млн гонконгских долларов. В течение 2 лет

объём сделок увеличился почти в шесть раз.

Тем не менее, пик инвестиций в недвижимость и спекуляции акций вызвали

банковский кризис в 1965 году в Гонконге. При кризисе некоторые банки

разпродавали акции, и взыскивали ранее предоставленные под них кредиты, что

привело к резкому падению цены акций на фондовом рынке. Объем торгов в

1967 году упал до самой низкой точки (Таблица 2.2.).

Таблица 2.2.

Объём заключённых сделок на Гонконгской фондовой бирже

(Вмлн гонконгских долларов)*
Номинальная

сумма
1948 159.0
1949 88.20
1950 60.10

5Ли Гуанянь. Воспоминание истории и обозрение отрасли ценных бумаг в Гонконге //
Экономические круги. 1999. №4.
[李广彦：《香港证券业的历史回顾与展望》，《经济界》1999. №4]
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1951 140.70
1952 142.30
1953 150.80
1954 252.00
1955 333.20
1956 211.00
1057 147.60
1058 149.70
1959 359.60
1960 875.80
1961 414.20
1962 701.40
1963 520.70
1964 747.60
1965 389.50
1966 349.70
1967 297.70
1968 943.60
1969 2545.67

Составлено по: 1949-1970 статистика Гонконгской фондовой биржи

(2) Второй этап: 1970-е годы, когда гонконгские финансовые рынки

приближались к международным финансовым рынкам.

С 50-х годов 20 века, появились некоторые полезные факторы, и внутренние,

и внешние, которые способствовали процессу интернациональзации

финансовых рынков Гонконга. Наступил золотой период развития финансовых

рынков Гонконга.

Что касается интернационализиции, то процессы, происходящие на

финансовых рынках одних стран, стали оказывать возрастающее воздействие на

национальные рынки других стран. Растет переток капиталов между

различными группами стран на корпорационном и государственном уровне, что

способствует формированию единства финансовой сферы, включающей

национальные и международные рынки капиталов. Таким образом, происходит
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становление и значительное качественное расширение сферы глобальный

финансов, повышение ее роли в мобилизации мировых финансовых ресурсов и


[…]

https://www.hkex.com.hk/eng/prod/drprod/hibor/HIBOR.htm�
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уменьшать волатильность рынка и спекуляцию. Это отличает рынок Гонконгаот

континентального рынка, на котором высокие волатильность и спекуляция.

Таблица 3.5.

Доля видов инвесторов на рынке Гонконга по объему сделок с октября

2014 года по сентябрь 2015 года*

*Составлено по: Рыночная информация Гонконгской фондовой биржи 2015г. -
Инвесторы на гонконгском рынке // Гонконгская фондовая биржа 2015.
С.787-792.
URL:https://www.hkex.com.hk/chi/stat/statrpt/factbook/factbook2015/Documents/36
_c.pdf (Дата обращения: 16.04.2017)
[《香港交易所市场资料 2015-香港市场投资者》，香港交易所]

3.2Особенности финансовых рынков Макао

1. Финансовые рынки Макао узкие, и не сформировались в современном

смысле этого слова.

В качестве специального административного района, в Макао не существует

центрального банка, и финансовым сектором управляет подразделение

администрации района - Управление денежного обращения Макао, которое
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было создано после возвращения Макао Китаю.

В 1905 году португальский Национальный заморский банк получил

исключительное право на выпуск банкнот в патаках, и по

китайско-португальскому соглашению в октябре 1995 года Банк Китая стал

вторым банком, имеющим право эмиссии патаки (50 % эмиссии).

По сравнению с Гонконгом, в Макао не сформировался финансовый рынок в

современном смысле этого слова, - нет фондовой биржи, нет финансовой и

товарной фьючерской биржи, нет биржи драгоценных металлов, виды

финансовых инструментов простые, финансовых организаций было немного,

структура финансовых рынков была простой. В основном финансовую

индустрию Макао можно разделить на две части - банковское дело и страховое

дело, - традиционные услуги финансовой индустрии.

2. Степень интернационализации финансовых рынков Макао высока,

банковское дело в целом стабильно, и хорошо контролируемо.

Самая основная часть финансовых рынков Макао - банковский сектор.

Стабильный банковский сектор в известной мере выражают общую

стабильность финансовых рынков. Показателями, которыеизмеряют

финансовую стабильность, являются коэффициент достаточности капитала,

коэффициент неработающих активов, ликвидность и рентабельность капитала.

Данные этих показателей представлены ниже:

Таблица 3.6.

Индикаторы финансового рынка Макао*
Показатель (%) Метод расчета Года (четвертый квартал) Международный
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2013 2014 2015 2016 стандарт

коэффициент
достаточности

капитала

Нормативный
капитал/Взвешенные

по риску активы

14.8 14.2 15.1 16.1 10.5-13

коэффициент
неработающих

активов

Nonperforming loans
to total gross loans

0.1 0.1 0.1 0.2 10

Ликвидность
капитала

Liquid assets to total
assets

37.2 35.1 34.3 35.4 25

рентабельность
капитала

Returnonassets
1.0 1.0 1.0 1.1

*Составлено по: Statistics-Financial Soundness Indicators // Управлениеденежного
обращения Макао.
URL:http://www.amcm.gov.mo/en/research-statistics/statistics/financial-soundness-in
dicators (Дата обращения: 16.04.2017)

C точки зрения регулирования и контроля, в последние годы Макао

продолжает совершенствовать законы и нормативные акты, что позволяет

соответствовать международным стандартам. Согласно требованиям "Базель

III" (документ Базельского комитета по банковскому надзору), содержащему

методические рекомендации в области банковского регулирования и

утверждённому в 2010-2011 гг,, и по рекомендациям Группы разработки

финансовых мер по борьбе с отмыванием денег (ФАТФ), в Макао принят

“Правовой режим финансовой системы" и ряд нормативных принципов,

которые помогают контрольной финансовой системе Макао соответствовать

международными стандартами. В отчете об оценкесостояния мировых

финансов, который опубликовал МВФ в 2011 году, сделаны выводы о

реализации в Макао 25 основных принципов эффективного банковского

надзора по Базельскому комитету по банковскому надзору, то есть 21 из 25

http://www.orioncom.ru/demo_bkb/kpbs/kapital/dostat/kap25.htm�
http://www.orioncom.ru/demo_bkb/kpbs/kapital/dostat/kap25.htm�
http://www.orioncom.ru/demo_bkb/kpbs/kapital/dostat/kap25.htm�
http://www.amcm.gov.mo/en/research-statistics/statistics/financial-soundness-indicators�
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%91%D0%B0%D0%B7%D0%B5%D0%BB%D1%8C%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D0%BA%D0%BE%D0%BC%D0%B8%D1%82%D0%B5%D1%82_%D0%BF%D0%BE_%D0%B1%D0%B0%D0%BD%D0%BA%D0%BE%D0%B2%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%BC%D1%83_%D0%BD%D0%B0%D0%B4%D0%B7%D0%BE%D1%80%D1%83�
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принципов совпадают полностью, а остальные 4 совпадают частично.

Высокой уровень интернационализации сильно отразился на финансовом

рынке Макао. Например, в банковской отрасли, с точки зрения основной

операционной деятельности банков, доля иностранных операций увеличивается

с каждым годом. На конец 2013 года объем внешних кредитов составил 51,9%

от общего объема, и объем депозитов нерезидентных жителей составил 25% от

общего объема депозитов. В последние годы темпы роста внешних кредитов и

депозитов опережает общий темп роста депозитов и кредитов. Операционный

доход крупных коммерческих банков Макао благодаря внешним

рынкам составил более 60% от общего объема операционного дохода. С точки

зрения структуры активов, на конец 2013 года в Макао международные активы

составили 85,3% от совокупных активов банковского сектора, доля

международных обязательств от совокупных обязательств банковского сектора -

80,8%.

С точки зрения инвестиции в ценные бумаги, в Maкao не существует

валютного контроля, денежные средства обращаются свободно, так что хотя в

Макао нет собственного фондового рынка, жители Макао могут свободно

инвестировать вдругие финансовые рынки.

3. Зависимость финансового рынка Макао от финансового рынка Гонконга и

континентального Китая сильна.

Зависимость финансовых рынков Макао от Гонконга сказывается по

четырем направлениям. Во-первых, важное место гонконгского доллара в

денежной системе Maкao (Таблица 3.7.). Во-вторых, процентная ставка
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Гонконга оказывает влияние на процентную ставку Макао, то есть процентная

ставка аомыньских патак и гонконгских долларов в целом совпадают (Таблица

3.8.). В-третьих, в Макао проведена система фиксированного валютного курса,

по которому патака связана в постоянном отношении с гонконгским долларом.

В самом начале эмиссии патак была проведена политика фиксированного

валютного курса, по которому патака связана постоянно соотношением

спортугальской валютой - эскудо. С 1970-х годов, из-за нестабильности

португальской политической ситуации и слабости эскудо, к которым

добавилось еще и усиление зависимости экономики Макао от Гонконга, в

апреле 1977 года правительство Макао объявило, что была остановлена связь

патак с эскудо, и началась связь с гонконгским долларом. С 1983 года идо сих

пор среднй обменный курс гонконгского доллара к патаке - 1,03. В-четвертых,

для Макао Гонконг является основным внешним направлением по

движению денежных средств. Торговля золотом, валютами, ценными бумагами

и другая финансово-хозяйственная деятельность банковского и страхового

сектора Макао осуществляются через гонконгский рынок. Например, с точки

зрения внешних инвестиций, на конец 2006 года рыночная капитализация,

инвестированная в ценные бумаги Гонконга составила 15,6 млрдпатак, или18,7%

от общего объема внешних инвестиции жителями Макао в ценные бумаги.41

41 Ван Юй. Инновация и эскалация финансового сектора Макао в новый историческое время
// Технологическая отрасль Китая. 2014. №6. С. 32-35.
[王钰:《澳门金融业在新历史时期的创新与升级》，《中国科技产业》2014. №6]

Таблица 3.7.

Доля некоторых валют в денежных агрегатах M1 и M2 в Макао*
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Года Доля от M2 Доля от M1

Марта Патака Гонконгский
доллар Другие Патака Гонконгский

доллар Другие

2013 0.247733

0.544049

0.208219

0.428889

0.557418

0.013693

2015 0.275216

0.498439

0.226345

0.521048

0.453352

0.0256

2017 0.31682

0.528799

0.154381

0.545842

0.437267

0.016891

*Составленопо: Statistics-Monetary and Financial Statistics Time Series //
Управление денежного обращения Макао.
URL:http://www.amcm.gov.mo/en/research-statistics/statistics/monetary-and-financia
l-statistics-time-series (Дата обращения: 04.05.2017)

Таблица 3.8.

Месячные межбанковские процентные ставки Гонконга и Макао*

*Составленопо: Statistics // Управление денежного обращения Макао и
Гонконга.

3.3 Источник различий финансовых рынков Гонконга и Макао

Гонконг в настоящее время является ведущим международным финансовым

центром, а в Макао еще не сформированы финансовые рынки в современном

понимании. Географическое положение, история и культура этих двух городов

когда-то были очень похожи, однако в последствии историческое развитие стало

разным, наиболее существенным отличием является история колонизации -
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необходимо отметить различия между "владением державы" и "владением

слабой страной". Великобритания продолжительное время была самой мощной

страной в мире и в этот период приобрела Гонконг в качестве колонии и

опорной базы на Востоке, копировала в Гонконге британскую политическую и

экономическую систему и создала относительно зрелую финансовую основу.

Потом на основе этого, Гонконг столкнулся с небывалыми и неповторимыми

историческими событиями: первый раз в 1940-х и 1950-х годах из-за войны на

материке большое количество иммигрантов с капиталом и технологиями

прибыло в Гонконг. Второй раз - с 1960-х по 1990-е годы Гонконг становится

транзитным пунктом между Западной и материком. В результате таких

беспрецедентных возможностей в Гонконге получилось быстрое развитие.

Экономическому потенциалу Португалии далеко до Великобритании, и в тот же

период, хотя в Макао тоже была проведена политика свободной торговли, на

самом деле Португалия строила Макао неидеально. В результате беспорядков 3

декабря 1966 года Португалия потеряла право на управление Макао. Таким

образом, жители Макао самостоятельно управляли городом, и в Макао

отсутствовал общественный порядок. Это наносило ущерб развитию Макао.

3.4 Возможные перспективы развития финансовых рынков Гонконга и

Макао

С ростом открытости и улучшением правовой системы континентального

рынка, Гонконг постепенно утратил абсолютное доминирующее положение как

окно Китая во внешний мир и столкнулся с сильной конкуренцией из
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континентальных городов. Если ситуация в мире не изменится, экономическое

чудо Гонконгане повторится. Тем не менее, с Гонконгом, одним из главных

международных финансовых центров, имеющего зрелую правовую систему и

крупный финансовый рынок, не может соперничать ни один материковый город

Китая в ближайшей перспективе. Статус международного финансового центра

будет сохраняться за Гонконгом еще долгое время.

В Макао не был сформирован современный финансовый рынок, и

отсутствует внутренний спрос и мотивация для построения полноценного

финансового рынка. Это произошло из-за двух причин: во-первых, Макао

расположено по соседству с Гонконгом и Шэньчжэнем - двумя крупнейшими

финансовыми центрами Китая, к тому же в результате свободного движения

денег в Макао инвесторам легче вкладывать средства в Гонконге и в

континентальном Китае. Во-вторых, хотя после возвращения Макао в состав

Китая ненормальное развитие игорной индустрии и стимулировало рост ВВП,

но в то же время разрушило основу других традиционных отраслей

промышленности, подавило способность к новаторству и духу борьбы. В

последнее время наблюдается возможность трансформации экономики и

развития финансовых рынков Макао, так как начиная с 2014 года, замедление

экономического роста материка и действияцентра по борьбе с коррупцией

отрицательно отразилась на игорной индустрии, экономика Макао в 2015 году

встретилась с резким падением, и это оказало влияние на финансовые рынки.

Это также является возможностью промышленной трансформациии развития

финансового сектора в Макао.
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Заключение

Итак, поставив цель выявить особенностеи финансовых рынков Гонконга и

Макао, нами получены следующие выводы:

Выявлены этапы развития рынков Гонконга

· Этап восстановления после окончания Второй мировой войны.

· 1970-е годы, когда гонконгские финансовые рынки приближались

к международным финансовым рынкам.

· С 1980 – 1990-ые годы происходило укрепление статуса

международного финансового центра.

· После возвращения в Китай, Гонконг является эффективным

центром финансирования благодаря экономическому развитию в

континентальном Китае.

Выявлены этапы развития финансовых рынков Макао.

·стадия его зарождения (1902-1970 гг.).

·этап элементарного формирования и стабильного развития.

(1970-1999 гг.).

·после возвращения в Китай в 1999 году - финансовые рынки

Макао быстро развиваютсяв результате мощной поддержки со

стороны центрального правительства.

Выявлены особенности становления финансовых рынков Гонконга:

·Высокая степень интернационализации
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 ·Высоко признанная международным обществом, совершенная

правовая система, высокая степень гласности и прозрачности.

·Руководящие инвесторы на рынке – институциональные

·Разнообразие рыночных продуктов

Выявлены особенности становления финансовых рынков Макао:

·Финансовый рынок Макао не совершен

·Высокая степень интернационализации

·Зависимость финансового рынка Макао от финансового рынка

Гонконга и континентального Китая сильна.

Установлены, что эти особенности вызваны:

·разные истории колонизации - существуют значительные различия

между "колинизацией державы" и "колинизацией слабой страны".
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