РЕЦЕНЗИЯ
на выпускную квалификационную работу обучающегося СПбГУ
Лю Цзясин по теме «Особенности финансовых рынков Гонконга и Аомыня»
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Выпускная квалификационная работа студентки Лю Цзясин состоит из введения, трёх глав, заключения и списка использованных источников.
Во введении раскрыта актуальность заявленной темы и ее разработанность. Цель исследования, как она сформулирована автором, заключается в выявлении особенностей возникновения, развития и вхождения финансовых рынков Гонконга и Макао в экономику Китая, а также оценка перспектив создания в Китае мирового финансового центра. Цель дифференцирована в форме конкретных задач, привязанных к определенным главам работы.
В первой главе раскрываются теоретические основы функционирования финансовых рынков, их назначение, особенности. Автор здесь приводит классификацию финансовых рынков, исходя из различных критериев. Материал традиционный, изложен, в целом, правильно. В качестве положительного момента необходимо отметить, что студентка Лю Цзясин в данном разделе опирается на разнообразные современные источники.
Вторая глава работы – это весьма интересный экскурс по экономической истории отдельных районов Китая, долгое время находившихся под протекторатом Великобритании и Португалии. Объем этой части работы весьма велик - почти 40 страниц. С одной стороны, это выглядит явным перекосом в структуре работы, с другой, - дает возможность получить адекватное представление о разнообразных сторонах развития финансовых рынков в особых районов современного Китая.
Студентка Лю Цзясин раскрывает и правовые основы функционирования финансового рынка как в Гонконге, так и в Макао. Тест работы иллюстрирован графиками и диаграммами, что облегчает восприятие довольно большого объема материала.
В главе 3 исследуются особенности финансовых рынков Гонконга и Макао. Упор сделан автором на сравнении банковского сектора Гонконга и Макао. Из текста этой главы можно понять, что сравниваются несравнимые на сегодня величины. Гонконг – один из ведущих мировых финансовых центров, а Макао, с его финансовой спецификой, наверно было бы лучше сравнивать с Лас-Вегасом. Перспективы обоих исследуемых субъектов Китая прозрачны, хотя и разнонаправлены. Это недвусмысленно явствует из текста работы. Финансовая структура Гонконга отвечает самым высоким современным требованиям, а Макао – таковым уже не быть. Выводы логичны и правильны, поскольку вытекают из текста самой работы. Небольшое замечание. Поскольку в качестве сформулированной автором цели работы является «оценка перспектив создания в Китае мирового финансового центра», а выводы автора связаны с перспективами развития финансового рынка в Гонконге и Макао, то налицо некоторая нестыковка. Очевидно, что без Шанхая и континентальной финансовой структуры оценить перспективы создания в Китае мирового финансового центра невозможно. Представляется, что путем небольшой корректировки цели работы, можно было бы достичь полной ее гармонии с выводами автора.
Местами текст работы требует стилистической правки с точки зрения русского языка.
Итого. Выпускная квалификационная работа студентки Лю Цзясин выполнена на хорошем уровне. Заявленная тема раскрыта полностью Содержание полностью соответствует заявленной теме, а небольшие шероховатости в тексте совершенно не портят общего благоприятного впечатления. В связи с изложенным считаю, что выпускная квалификационная работа студентки Лю Цзясин заслуживает оценки «отлично», а ее автор заслуживает присвоения звания «магистр» по направлению 080100 – «Экономика».
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